CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR GELMIRES DA COSTA GOMES FILHO

MOÇÃO Nº   14/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, REQUER a Douta

Mesa, nos termos do art. 168-A do Regimento Interno, a concessão de Moção de Congratulações e

Aplausos ao Movimento SOS Rio Una.

JUSTIFICATIVA:

O Movimento SOS RIO UNA nasceu em janeiro de 2021, de legítimos representantes da

sociedade civil organizada e instituições de destacada atuação na proteção do ecossistema protegido de

Armação dos Búzios e da Bacia Hídrica do Rio Una, na busca de uma relação harmoniosa entre o

processo de desenvolvimento humano e o meio ambiente.

Nasceu para dar voz ao seu repúdio e discordância com atitudes tomadas de maneira precipitada

e imprudente para a implementação do “projeto de transposição com derrame de efluentes das 7 Estações

de Tratamento {ETEs) da Prolagos na Bacia do Rio Una”.

As pessoas e entidades envolvidas no movimento são:

Cidadãos representativos da entidade Movimento SOS Rio Una.

 Alexandre Verdade;

 Anna Mehdi;

 Bernardo Corty;

 Carolina Mazieri;

 Denise Morand;

 Elena Olivares;

 Mônica Casarin

Pesquisadores:

 Arthur Soffiati – UFF;

 Cainho Seone – UFRJ;

 Catia Barbosa – Geoquímica da UFF;

 João Wagner Castro – Museu Nacional;

 Katia Mansur – UFRJ;

CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR GELMIRES DA COSTA GOMES FILHO

 Muniz;

 Wilson Machado - Geoquímica da UFF

Entidades:

 45 entidades – ONGS AHB, AMOCA, etc.;

 Câmara;

 Comissão de Direitos Ambientais – OAB/BZ;

 Movimento SOS Rio Una;

 NEABC – Observatório Social Pescarte – Prof. Geraldo Timoteo, coordenador

técnico da PEA Pescarte;

 Seapur.

Sala das Sessões, 27 de setembro de 2021.

GELMIRES DA COSTA GOMES FILHO

Vereador Autor